
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 191  

ORIGINALE   DATA 12/12/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ENTI DEL 

TERZO SETTORE INDIVIDUATI CON DET. 158 DEL 05/10/2022 PER LA 

DISTRIBUZIONE DEI SACCHI PER RIFIUTO INDIFFERENZIATO E PER 

INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE SULLE MODALITÀ DI 

GESTIONE DEL SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI. CIG 

ZA438B8EE6  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Deliberazione G.C. 136 del 20/09/2022, con la quale è stata confermata la volontà 

dell’Amm.ne Com.le di procedere ad una distribuzione massiva dei sacchi del rifiuto indifferenziato 

alle utenze domestiche (U.D.) ed a quelle equiparate alle U.D., potendo in tal modo portare avanti 

anche una campagna informativa sulle modalità di raccolta a seguito dell’introduzione della raccolta 

puntuale del rifiuto indifferenziato tramite Associazioni di volontariato con sede sul territorio 

comunale, mettendo a disposizione un contributo lordo complessivo pari ad € 15.000,00, a titolo di 

rimborso delle spese da suddividere fra le associazioni che parteciperanno alla manifestazione di 

interesse, previa rendicontazione della spesa sostenuta nel rispetto delle modalità previste dal 

vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e per l’attribuzione di 

vantaggi economici a norma dell’art. 12) della L.241/1990”, approvato con delibera C.C. n. 6 del 

31/03/2016; 

 

 Vista la propria determinazione n. 146 del 22/09/2022, con la quale è stato approvato 

l’avviso per l’acquisizione della manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di Enti del 

Terzo Settore a favore dei quali erogare contributi per la distribuzione dei sacchi per rifiuto 

indifferenziato e per informazione alla popolazione sulle modalità di gestione del servizio raccolta 

rifiuti solidi urbani a seguito dell’introduzione della raccolta puntuale del rifiuto indifferenziato; 

 

 Vista la propria determinazione n. 158 del 05/10/2022, con la quale si approvano gli esiti 

dell’avviso pubblico per l’acquisizione della manifestazione di interesse finalizzata 

all'individuazione di Enti del Terzo Settore a favore dei quali erogare contributi per la distribuzione 

dei sacchi per rifiuto indifferenziato e per informazione alla popolazione sulle modalità di gestione 

del servizio raccolta rifiuti solidi urbani a seguito dell’introduzione della raccolta puntuale del 

rifiuto indifferenziato, approvando l’elenco dei soggetti ai quali erogare il contributo; 

 



 Preso atto che il DURC non è dovuto, per le Associazioni “Eliantus per l’ambiente”, 

“Nucleo Provinciale Volontari e P.C. ANC N. 18” e “Buon Pro APS” che sono senza fini di lucro, e 

senza dipendenti, come risulta dall’autocertificazione conservata agli atti, ai sensi dell’art. 4, 

comma 14 bis della Legge106/2011; 

 

Vista la regolarità contributiva della Confraternita Misericordia Ponsacco, risultante 

dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti previdenziali, con prot. INPS n. 32881889, con 

scadenza in data 26/01/2023, agli atti d’ufficio; 

 

Vista la regolarità contributiva del Movimento Shalom Ponsacco, risultante 

dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti previdenziali, con prot. INAIL n. 34067163, 

con scadenza in data 19/11/2022, agli atti d’ufficio; 

 

Vista la regolarità contributiva di Fantagiokando, risultante dall’interrogazione on-line 

degli archivi degli enti previdenziali, con prot. INAIL n. 35199371, con scadenza in data 

21/02/2023, agli atti d’ufficio; 

 

Vista la regolarità contributiva della Pubblica Assistenza Ponsacco - ODV, risultante 

dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti previdenziali, con prot. INPS n. 32881923, con 

scadenza in data 26/01/2023, agli atti d’ufficio; 

 

Vista la Legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

 Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 

Locali”; 

 Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 



 Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del vigente 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa, che formano parte integrante del presente dispositivo: 

 

1. Di impegnare, a favore degli Enti del Terzo Settore, individuati con Det. n. 158 del 

05/10/2022 e di cui si allega l’elenco approvato con la determina medesima, il contributo 

stanziato pari ad € 15.000,00 sul Cap. 1030/005 “Servizi di intervento in materia ambientale 

e tutela del territorio” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità, come 

descritto nella tabella sotto riportata; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 15.000,00, così come da tabella sottostante: 

 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 3 1 3 1030/005 € 15.000,00 2022 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’esercizio 2022; 

 

4. Di dare altresì atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

5. Di incaricare il personale del Servizio Ambiente, Cimiteri di: 

 

 Pubblicare il provvedimento con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità per 

l’erogazione del contributo oggetto del presente atto all’interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di Ponsacco 

nell’apposita sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici / Criteri 

e modalità” ai sensi dell’Art. 26 c. 1 del D. Lgs. 33/2013; 

 

 Pubblicare all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale del Comune di Ponsacco nell’apposita sottosezione “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici / Singoli Atti di concessione” i dati necessari ai 

sensi dell’Art. 26 c. 2 e Art. 27 del D. Lgs. 33/2013 nel rispetto di quanto stabilito 

dall’Art. 26 c. 4; 

 

6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Arch. Pieranna Paoli; 

 

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento. 

  

 

 

  

 



 Il Responsabile 3° Settore  

    GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Servizi di intervento in materia 

ambientale e tutela del territorio 

1030/005 3823 € 15.000,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


